Univerzita Karlova v Prahe
Matematicko-Fyzikálna fakulta

BAKALÁRSKA PRÁCA

Naďa Tesařová

Optické vlastnosti interkalovaných materiálov

Katedra chemickej fyziky a optiky

Vedúci bakalárskej práce: Prof. RNDr. Petr Malý, DrSc.
Študijný program: Fyzika

2006

Poďakovanie
Chcela by som sa poďakovať vedúcemu bakalárskej práce, Prof. RNDr. Petrovi
Malému, DrSc., za srdečnú pomoc pri vytváraní tejto práce.

Prehlasujem, že som svoju bakalársku prácu napísala samostatne, výhradne s použitím
citovaných prameňov. Súhlasím so zapožičaním práce a s jej zverejňovaním.

V Prahe ............................ Naďa Tesařová

- 1 -

Obsah:

1 Ciele práce 4
2 Úvod do problematiky interkalátov

2.1 História 5
2.2 Interkalácia organických, opticky aktívnych molekúl do vrstevnatých

silikátov 5
3 Luminiscencia

3.1 Definícia luminiscencie 7
3.2 Zákony premeny budiacej energie na energiu luminiscenčnú 7
3.3 Rozdelenie podľa kritérií a základný princíp luminiscencie 8
3.4 Luminiscencia molekúl 9
3.5. Zákon zrkadlovej symetrie a Stokesov posun 10

4 Spektrálne prístroje
4.1. Optická spektroskopia 11
4.2. Spektrometre a interferometre 11
4.3. Optická ohybová mriežka 12

5 Meranie
5.1. Príprava vzoriek 15
5.2. Popis experimentálneho usporiadania aparatúry 15
5.3. Princíp CCD 16
5.4. Parametre dôležité pre citlivé CCD detektory 17
5.5. Výsledky merania 17
5.6. Diskusia 18
5.7. Záver 21

Prehľad ďalších grafov nediskutovaných v texte 22
Prehľad obrázkov 25
Zoznam použitej literatúry 28

- 2 -

Názov práce: Optické vlastnosti interkalovaných materiálov
Autor: Naďa Tesařová
Katedra: Katedra chemickej fyziky a optiky
Vedúci bakalárskej práce: Prof. RNDr. Petr Malý, DrSc.
e-mail vedúceho: Petr.Maly@mff.cuni.cz

Abstrakt: V predloženej práci študujeme optické vlastnosti nových, perspektívnych
materiálov, akými sú organické farbivá zabudované do vrstevnatých anorganických
látok, napríklad do ílov rozmanitých druhov. Tieto netradičné interkaláty (kompozity)
majú zaujímavé lineárne i nelineárne optické vlastnosti. Hlavným cieľom práce bolo
experimentálne štúdium fotoluminiscencie vybraných sád vzoriek ílov so
zabudovanými organickými farbivami. Popritom je práca zameraná na oboznámenie
sa s rôznymi optickými prvkami a ich použitím (hlavne optický spektroskop a optické
filtre) ako aj prácou v optickom laboratóriu a príslušnými vyhodnocovacími
programami. Jej súčasťou je aj rešeršná práca zmeraná na luminiscenčné vlastnosti
interkalátov. Táto práca je dielčou súčasťou výskumu nanomateriálov a hľadania
nových supramolekulárnych štruktúr špecifických vlastností, ktoré by sa neskôr dali
aplikovať vo fotonike a optoelektronike (kvantové spínače a lasery).

Kľúčové slová: Interkaláty (farbivá a íly)
Luminiscencia
Optická spektroskopia
Laser
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Kapitola 1

Ciele práce

Cieľom bakalárskej práce je oboznámenie sa s princípom luminiscencie a výskum
luminiscenčných spektier interkalovaných materiálov, nakoľko štúdium interakcie
svetla s látkou prináša stále rady nových poznatkov o látkach (ale aj o svetle).
Interkalácia je zabudovávanie atómov, iontov resp. molekuly hosťa do vhodnej,
najlepšie vrstevnatej štruktúry. Pretože interkaláciou môžeme cielene modifikovať
fyzikálne a chemické vlastnosti hostiteľa, majú interkaláty široké uplatnenie v praxi
počínajúc sorbentmi, katalyzátormi, chemické senzory, cez supravodiče, iontové
vodiče, fotofunkčné jednotky až po liečivá a prekurzory pre nanokompozity polymér –
silikát. Luminiscenčné spektrá vypovedajú o interakcii medzi hosťom (molekulou
farbiva) a hostiteľom. Obecným problémom je komplementarita hosťa a hostitľa, ktorá
určuje podmienky vzniku interkalátu, jeho štruktúru, stabilitu a vlastnosti. Faktory
určujúce stabilitu sú jednak geometrické, ktoré udávajú nakoľko si priestorovo
vyhovujú štruktúry hosťa a hostiteľa, ďalej energetické (chemické), ktoré popisujú
charakter a silu vzájomnej interakcie hosť – hostiteľ.
Okrem rešerše uvedených zdrojov je podstatnou náplňou práce analýza nameraných
dát (spektier), ako aj možnosti ich využitia v praxi. Popritom je práca zameraná na
oboznámenie sa s rôznymi optickými prvkami a ich použitím (hlavne optická ohybová
mriežka a optické filtre) ako aj prácou v optickom laboratóriu a príslušnými
vyhodnocovacími programami.
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Kapitola 2

Úvod do problematiky interkalátov:

2.1. História

Pigmenty (prášková látka nerozpustná v danom pojive, používaná na farbenie)
vložené do anorganickej štruktúry sú známe pre ľudstvo už stáročia, ako napríklad
polodrahokam Lapis Lazuli, alebo modrý Mayan. Prvý zo spomínaných bol a stále je
používaný na veľmi cenný a drahý pigment. Jeho použitie v starom Egypte je sporné,
ale ako vzácny kameň je zachytený v mnohých umeleckých dielach.
Pôvod modrého zafarbenia bol objavený len nedávno. Hlavnou príčinou zafarbenia je
pravdepodobne radikál S3

-. Druhý zo spomínaných bol používaný prevažne na
nástenné maľby a ostatné umelecké kreácie.

Dnes je najväčšia pozornosť kompozitov, farbivo – anorganická látka, venovaná
hlavne ich optickým vlastnostiam. Pri absorbcii do anorganických látok dochádza
u organických farbivách ku zmenám ich optických vlastností (napr. v optických
spektrách). Fotofyzikálne vlastnosti látok sú ľahko detegované pomocou UV-vis
spektroskopie (spektroskopia v ultrafialovej a viditeľnej spektrálnej oblasti).
V interkalovaných kompozitných materiáloch, napríklad umožňuje „vnútorný náhľad“
do štruktúry (hosť-hosť), pokiaľ je na túto konformáciu v štruktúre (medzivrství)
dostatok miesta. Pre transmisnú (absorpčnú) spektroskopiu je nevyhnutné, aby látka
bola čiastočne transparentná (zrná ílu, tuhej látky) pre svetlo zo študovaného
spektrálneho intervalu. Luminiscenčná spektroskopia je vhodná aj pre nepriepustné
látky.

2.2 Interkalácia organických, opticky aktívnych molekúl do
vrstevnatých silikátov

Interkalácia, tj. zabudovávanie opticky aktívnych molekúl do anorganických,
vrstevnatých štruktúr sa javí ako jedna z dobrých ciest k vytváraniu fotofunkčných
jednotiek. Táto myšlienka vznikla v osemdesiatych rokoch (viz článok Makoto Ogawa
a Kazuyuki Kuroda z r.1995, kde sú hlavne popísané a objasnené chemické zloženia
jednotlivých komponentov ako aj dôležitosť ich konfigurácie v interkaláte vzhľadom
k luminisencii [1]). Podstatným faktorom určujúcim kvalitu interkalátu je kombinácia
hostiteľskej štruktúry (íl) a hosťa (farbivo), ktorá sa rôzni v závislosti na aplikácii.
V posledných rokoch bola vyskúšaná celá rada anorganických štruktúr ako
hostiteľská, pre organických i anorganických hostí. Medzi týmito hostiteľskými
štruktúrami majú významné postavenie vrstevnaté silikáty, ktoré sú vďaka svojmu
zloženie dostatočne transparentné a ich interkalovanie je pomerne jednoduché.
Najčastejšie používané sú tzv. smektity. Do tejto skupiny patrí aj mnou skúmané
vzorky - montmorillonit. Silikátové častice je treba najskôr získať (z vrstevnatého
sililkátu) rozbitím vrstevnatej štruktúry, čo sa dosahuje interkaláciou alifatickými
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amínmi. Pre túto technológiu je dôležitá optimalizácia dĺžky reťazcov a optimálna
koncentrácia alifatických amínov pre dosiahnutie minimálnej exfoliačnej energie (tj.
energie potrebnej na rozbitie vrstevnatej štruktúry silikátu) [5].

[…]

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Graf č.1: Luminiscenčné spektrum metylénovej červene excitovanej vlnovou dĺžkou

442nm (modré spektrum) a 325nm (ružové spektrum)
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Graf č.2: Metylénová červeň pripravovaná špecifickým spôsobom, iným než ostatné
vzorky, zabudovaná do montmorillonitu, excitovaná na dvoch rozdielnych vlnových

dĺžkach. λ=325nm (modré spektrum) a λ=442nm (ružové spektrum)
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Graf č.3: Luminiscenčné spektrum metylénovej červene vysušovanej v rozkoku HCl,

excitovaná na dvoch rozdielnych vlnových dĺžkach. λ=325nm (modré spektrum) a
λ=442nm (ružové spektrum)

Nasledovný graf ukazuje, ako sa mení luminiscenčné spektrum vplyvom nielen
vlnovej dĺžky, ktorou vzorky excitujeme, ale aj koncentráciou hosťa v hostiteľskej
štruktúre:
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Graf č.4: Jednotlivými fabrabami sú oddelené fotoluminiscenčné spektrá metylénovej

modrej zabudovanej do ílu z oblasti Wyomingu pri dvoch koncentráciách (viz začiatok
podkapitoly) a excitačných vlnových dĺžkach λ=325nm a λ=632nm

Možná nepravidelnosť ukotvenia molekúl hosťa v hostiteľskej štruktúre, ktorá nie je
ničím neobvyklým pri interkalovaných materiáloch, spôsobila viditeľné odchýlky vo
výsledných grafoch – napríklad pri rhodamíne B v montmorillonite [5]. Rhodamín,
ktorý je laserové farbivo, ktorý po ukotvení na silikátovej vrstve mení svoju emitované
vlnovú dĺžku o 70 nm. Naskytuje sa teda možnosť ladiť emitovanú vlnovú dĺžku
vhodnou kombináciou laserového farbiva a hostiteľskej štruktúry. Problém však
ostáva v nekomplementarite hosťa hostiteľa – v pravidelnosti ukotvenia, čo spôsobuje
rozšírenie pásu v emisných spektrách (rozptyl vlnovej dĺžky). Tento nedostatok sa
snaží odstrániť počítačové molekulárne modelovanie. Týmto spôsobom sa podarilo
odhaliť štruktúru interkalátu v závislosti na koncentrácii molekúl hosťa, ukázalo
charakter štruktúrnej neusporiadanosti a vysvetlilo profily fluorescenčných spektier
v závislosti na koncentrácii a prípravy vzoriek [5].
Získané experimentálne výsledky sú podkladom pre počítačové modelovanie
interakcie hosť – hostiteľ v ineterkaláte.
Samotné meranie by sme mohli zefektívniť tak, že by sme odstránili predné sklíčko,
ktoré chráni vzorku pred vypadnutím, čím by sme vo výsledných dátach úplne
potlačili luminiscenciu skla. Vzorka by sa nasypala na mikroporéznu látku a zozadu,
princípom rýchleho odsávania vzduchu by mohla držať aj vo vertikálnej polohe. (Túto
variantu merania sme nerealizovali kvôli nedostatku času).
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5.7.Záver

V tejto práci sme sledovali fotoluminiscenčné spektrá interkalovaných materiálov,
ktoré sa vplyvom rôznych faktorov menili. Najmarkantnejšími z nich sú: druh
používaného ílu (veľkosť náboja silikátových vrstiev), koncentrácia farbiva
v hostiteľskej štruktúre, ako aj spôsob prípravy jednotlivých vzoriek. Účinnosť
luminiscencie bola ovplyvnená aj použitou excitačnou vlnovou dĺžkou. Metóda
interkalovania farbiva medzi silikátové vrstvy skrýva v sebe významný aplikačný
potenciál, pokiaľ sa odstránia nehomogenity vzoriek plynúce so spôsobu prípravy.
Teoretické analýzy tohto problému skúma počítačová simulácia (ktorá sa snaží skĺbiť
štruktúru materiálu a predikciu jeho vlastností), a prakticky sa najnovšie vzorky
pripravujú inovačným spôsobom – nanášaním farbiva na jednotlivé vrstvy. Pre
dosiahnutie spoľahlivých výsledkov je nevyhnutný ďalší výskum a nové merania.
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Prehľad ďalších grafov nediskutovaných v texte:
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Graf č.5: Vermikulit s hostiteľom metylénovej červene, excitačná vlnová dĺžka
λ=442nm
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Graf č.6: Metylénová červeň zabudovaná do montmorillonitu excitovaná vlnovou
dĺžkou λ=325nm
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Graf č.7: Metylénová červeň zabudovaná do montmorillonitu excitovaná vlnovou

dĺžkou λ=325nm pre iné spektrum vlnových dĺžok
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Graf č.8: Metylénová modrá excitovaná vlnovou dĺžkou λ=325nm
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Graf č.9: Metylénová modrá zabudovaná do montmorillonitu z oblasti CHETO

s koncentráciou 5.10-3mol/l excitovaná vlnovou dĺžkou λ=325nm
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Graf č.10: luminiscnčné spektrum kremenného sklíčka pri vlnovej dĺžke λ=325nm
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Prehľad obrázkov:

Obr.č.3: Znázorňuje možné excitácie molekuly Obr.č.4: Stokesov posun
(prevzatý z [3]) (prevzatý z [3])

Obrázok č.5: Znázorňuje schematicky usporiadanie aparatúry. Modrými čiarami je
vyznačený chod laserových lúčov. Šedé elipsy predstavujú spojky a farebné obdĺžniky

reprezentujú usporiadanie farebných filtrov (viz. tiež obr.č.7)
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Obrázok č.6: Vzorky pripravené na meranie

Obrázok č.7: Usporiadanie aparatúry
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Obrázok č.8: Názorne zobrazuje princíp CCD detektoru
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