Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: **Naďa Tesařová**

Název práce: **Optické vlastnosti interkalovaných materiálů**

Studijní program a obor: **Fyzika, Obecná fyzika**

Rok odevzdání: **2006**

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: **RNDr. Petra Nahálková**

Pracoviště: **KChFO, MFF UK, Ke Karlovu 3, Praha 2**

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Použité metody:

- nestandardní standardní obojí

Aplikovatelnost:

- přínos pro teorii přínos pro praxi bez přínosu nedovedu posoudit

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Predložená bakalárska práca sa zaoberá problematikou luminiscencie interkalátov, konkrétne organických, opticky aktívnych, molekúl zabudovaných do vrstevnatých silikátov. V prvej časti autorka zhrnula vedomosti o interkalovaných kompozitných materiáloch a luminiscencii všeobecne. Tiež popisuje experimentálne usporiadanie a použité prístroje, vrátane princípov, na základe ktorých pracujú. V druhej časti prezentuje vlastné pôvodné výsledky z fotoluminiscenčných meraní konkrétnych vybraných vzoriek. Podľa slov autorky môžu byť získané experimentálne výsledky použité ako podklad pre počítačové modelovanie interakcie hosť-hostiteľ v interkaláte, ktoré ďalej slúži pre teoretickú analýzu štruktúry materiálu. Práca je dielčou súčasťou výskumu nanomateriálov pre fotoniku a optoelektroniku.

Použité metódy sú štandardné. Bol navrhnutý inováčný spôsob merania fotoluminiscencie sypkých vzoriek bez použitia predného krycieho sklíčka, nebol ale z nedostatku času realizovaný.

Text obsahuje zopár vecných chýb alebo nepresností ako tvrdenie, že „vždy existuje silná interakcia medzi elektrónovými a vibračnými stavmi molekuly“ str. 10, čo v prípade izolovanej molekuly nemusí byť pravda, a že „Kalibráciu spektrografu sme robili pomocou luminiscenčných čiar žiaroviek v miestnosti.“ str. 15, čo boli skôr čiary ortuť v žiarivkách. Vecná chyba alebo možno len preklep sa tiež nachádza na str. 18 „pri vzorke MR 0125 – vzorka čistého hostiteľa“. Vzorka MR 0125 je popísaná ako čisté farbivo, takže je to hosť, nie hostiteľ. Najzávažnejšou chybou je nesprávna x-ová os v Grafoch 8-10; spektrá sú uvedené v rozsahu vlnových dĺžok 0-1000 nm.

Práca je písaná po slovensky, preto by som vytkla používanie českého slova „iont“ („ión“ po slovensky) „viz.“ („vid.“) a výrazov „štepnie“ („štiepenie“) a „prináša stále rady nových poznatkov“ („množstvo nových poznatkov“). Ostatných preklepov je v práci vzhľadom k rozsahu primeraný počet, napríklad „rozlíšenie je určené rozmerom“ str.12, „jej stena pôsobí ako odraná ploška“ str. 14, „metylčlovej modrej“ str. 17, „vysušovaná v rozkoku HCl“ str. 19, „Jednotlivými fábriami“ str. 20,... a v referenciách „www.grafika.cz“ a pri Ref. 5 nie je spomenuté číslo magazínu. A len poznámkou, že „absorbencia“ a „absorběný“ sú správne „absorpcia“ a „absorpěný“.

Po formálnej stránke je práca spracovaná dostatočne dobre, text je rozčlenený logicky do kapitol, s výnimkou všeobecného popisu CCD detektoru (5.3 a 5.4), ktorý mohol byť zaradený tiež v časti 4 o spektrálnych prístrojoch. Preferovala by som tiež relevantné obrázky v texte na mieste, kde sa o nich píše, a nie až na konci práce. Grafy by mohli mať rovnakú úpravu, hlavne čo sa týka priradenia farieb k spektrám s rôznou excitačnou vlnovou dĺžkou (v Grafe 1 je ružová priradená k $\lambda = 325$ nm a modrá k $\lambda = 442$ nm, v Grafe 2 a 3 naopak), ale to je minoritné.

Ďalej by bolo vhodné jasne špecifikovať ciele bakalárskej práce. Podľa abstraktu, úvodu a záveru to vyzerá, že hlavnými cieľmi sú tiež „výskum FL spektier interkalovaných materiálov“, „analýza dát“ a „sledovanie vplyvu rôznych faktorov na FL spektrá“, čo by bola úloha vhodná prinajmenšom na diplomovú prácu. Z časti o príprave vzoriek tiež nie je úplne jasné, že vzorky neboli pripravované autorkou, ale získané z vysokoškolského Ústavu Chémie Materiálov Technickej Univerzity v Ostrave.

Autorka našťudovala a vypracovala rešerše z literatúry, zoznámila sa podrobne s aparatórou na meranie fotoluminiscencie a zmerala a spracovala fotoluminiscenčné spektrá vybraných vzoriek interkalátov, čím kompletne splnila zadanie bakalárskej práce. Napriek vyššie spomenutým menším nedostatkom a chybám z nepozornosti v spracovaní navrhujem celkovo hodnotiť prácu stupňom „výborné“.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Časť 4.2 má názov „Spektrometre a interferometre“, ale sú v nej spomínané v podstate len mriežkové spektrometre (pravdepodobne preto, že mriežkový spektrograf bol súčasťou použitého experimentálneho usporiadania na meranie fotoluminiscencie). Môžete v krátkosti popísať princíp interferometrov a prípadne porovnať ich vlastnosti, výhody a nevýhody so spektrometrami?

Ako sa líšili fotoluminiscenčné (FL) spektrá jednej vzorky na rôznych miestach pri rovnakých podmienkach experimentu (homogenita vzorky)? Sú zobrazené spektrá spriemerované z meraní na troch miestach, ako je spomínané na str. 18?

Čo je príčinou ostrých čiar v spektre mimo pozíciu excitačnej vlnovej dĺžky laseru? Sú to nečistoty spomínané na str. 18? Môže to byť kozmické žiarenie dopadajúce priamo na CCD kameru, pravdepodobnosť detekcie ktorého vzrastá pri dlhších expozičných časoch? Charakteristickým rysom tohto artefaktu sú veľmi intenzívne a úzke čiary (častica zasiahne len jeden alebo pár bodov na CCD detektore) a poloha týchto čiar sa pochopiteľne mení v každom spektre.
(viď napr. http://www.sc.eso.org/~ohainaut/ccd/CCD_artifacts.html)

Bolo by možné zmeniť geometriu experimentu tak, aby vzorka ležala horizontálne a svetlo by k nej bolo smerované (a FL zbieraná) pomocou zrkadiel, čo by odstránilo nutnosť použiť predné krycie sklíčko?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

Praha, 8/6/2006